ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

   Số:            /UBND-NL3

V/v tăng cường quản lý nhà nước về

bảo vệ môi trường trong giai đoạn

sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền

địa phương hai cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 và Quyết định

số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương hai cấp; để đảm bảo việc thực thi pháp luật về bảo vệ

môi trường (BVMT) trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, không bị gián

đoạn trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền

địa phương hai cấp, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ

nhân dân; xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số

2163/SNNMT-MT ngày 23/5/2025, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng,

nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

Chủ động rà soát, đánh giá lại chức năng, nhiệm vụ có liên quan đến lĩnh

vực BVMT trong quá trình kiện toàn tổ chức để có giải pháp quản lý phù hợp,

đảm bảo không bị gián đoạn chuỗi thực thi chính sách, pháp luật về BVMT, trong

đó cần tập trung đối với một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1.1. Đối với việc chuẩn bị thực hiện mô chính quyền địa phương hai cấp

- Về hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán về các nhiệm vụ có sử dụng ngân sách

cho hoạt động BVMT: Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị,

địa phương khẩn trương hoàn thành, trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời tổng

hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh phương án tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc (nếu có).

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan chủ động cập nhật các

chủ trương, chỉ đạo của cấp trên về sắp xếp tổ chức bộ máy để kịp thời tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, nhân lực;

việc thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công và nhiệm vụ sử dụng kinh phí

chi thường xuyên ngân sách nhà nước (việc phân bổ kinh phí cho BVMT; đấu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quyet-dinh-759-QD-TTg-2025-phe-duyet-De-an-sap-xep-to-chuc-lai-don-vi-hanh-chinh-cac-cap-651583.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Quyet-dinh-759-QD-TTg-2025-phe-duyet-De-an-sap-xep-to-chuc-lai-don-vi-hanh-chinh-cac-cap-651583.aspx

2

thầu, đặt hàng, thanh quyết toán đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác

thải sinh hoạt,...) của chính quyền địa phương cấp xã sau sắp xếp, đảm bảo phục

vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh, không để ảnh hưởng đến

đời sống người dân, hoạt động của các cơ quan nhà nước.

1.2. Sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính và cơ quan có liên quan theo

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

UBND cấp cấp xã trong thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác bảo vệ

môi trường, nhất là các nhiệm vụ quản lý chất thải rắn sinh hoạt thuộc trách

nhiệm của địa phương khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, đảm bảo

triển khai liên tục, thông suốt, không có khoảng trống, không để gián đoạn trong

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Trường hợp vượt thẩm quyền,

kịp thời tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh phương án tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc (nếu có).

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

2.1. Đối với việc chuẩn bị thực hiện mô chính quyền địa phương hai cấp:

Trong giai đoạn đang sắp xếp tổ chức bộ máy cần đảm bảo duy trì hệ thống quản

lý môi trường thường xuyên, thông suốt; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tiếp

tục thực hiện các nhiệm vụ BVMT theo phân cấp; không để xảy ra tình trạng bỏ

trống trong quản lý; tiếp tục giám sát, xử lý các vấn đề môi trường phát sinh trên

địa bàn, đặc biệt lưu ý đối với các vấn đề sau:

- Tập trung rà soát, giải quyết các hồ sơ, thủ tục hành chính trong lĩnh vực

BVMT (hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường nộp mới và kể cả trường hợp đã

thẩm định, đang hoàn thiện) cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân đảm bảo

không để gián đoạn, tồn đọng khi chuyển sang thực hiện mô hình chính quyền hai

cấp; chủ động nghiên cứu các dự thảo chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường

cấp cơ sở (trách nhiệm quản lý nhà nước, thẩm quyền giải quyết thủ tục hành

chính) để đảm bảo không bị động khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

- Thường xuyên giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa

bàn, đặc biệt là các cơ sở sản xuất thuộc các lĩnh vực có nguy cơ ô nhiễm môi

trường (như lĩnh vực chăn nuôi, chế biến, khai thác khoáng sản...); hướng dẫn các

cơ sở thực hiện đầy đủ các thủ tục môi trường theo quy định; tăng cường kiểm tra,

giám sát quá trình hoạt động của cơ sở để kịp thời phát hiện, ngăn chặn nếu có dấu

hiệu vi phạm, xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các trường

hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; không để xảy ra tình trạng buông

lỏng trong quản lý tạo cơ hội cho vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Chất thải rắn sinh hoạt:

+ Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý chất thải

rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản

hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh đảm bảo không để gián đoạn, ngắt quãng trong công tác bảo vệ môi trường.

3

+ Đối với việc thực hiện một số chương trình, nhiệm vụ sử dụng kinh phí

chi thường xuyên ngân sách nhà nước cho BVMT trong quá trình sắp xếp tổ chức

bộ máy: thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: số 1264/UBND-TH1

ngày 07/3/2025, số 1452/UBND-TH1 ngày 17/3/2025, yêu cầu các địa phương1

nghiên cứu, chủ động thực hiện. Trường hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm

quyền, các địa phương kịp thời gửi báo cáo, đề xuất về Sở Tài chính để tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn

bản nêu trên.

+ Chỉ đạo duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các đơn vị cung cấp dịch

vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt hiện có trên địa bàn cho đến khi

chuyển giao cho đơn vị hành chính mới quản lý, không để xảy ra tồn đọng rác

gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Sau khi ổn định tổ chức bộ máy, có thể

thiết lập mô hình nhiều xã, phường sử dụng chung một đơn vị cung cấp dịch vụ

hoặc mỗi xã, phường thành lập một đơn vị cung cấp dịch vụ phù hợp với tình

hình thực tiễn của địa phương và các quy định có liên quan.

- Đối với nước thải: Kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý nước thải sinh

hoạt và nước thải phát sinh từ cơ sở sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các cơ sở có

nguy cơ gây ô nhiễm như xử lý rác thải, trang trại chăn nuôi, chế biến thực

phẩm... Kiên quyết xử lý hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý nghiêm các

trường hợp xả thải vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường, không có giấy phép môi

trường, gây ảnh hưởng đến môi trường nước mặt, nước ngầm và sinh hoạt của

người dân.

- Đối với môi trường tại các cụm công nghiệp: Kiểm tra, giám sát chủ đầu

tư kinh doanh hạ tầng các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất

kinh doanh trong cụm về việc chấp hành quy định pháp luật BVMT, nhất là việc

đấu nối, vận hành công trình xử lý chất thải, lưu trữ và quản lý chất thải rắn, chất

thải nguy hại. Đối với các đơn vị quản lý hạ tầng do nhà nước đầu tư cần duy trì

giám sát việc vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung (nếu đã có hoặc đang

đầu tư xây dựng) và các trách nhiệm khác theo quy định pháp luật BVMT.

2.2. Sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp:

Yêu cầu chính quyền địa phương cấp xã tiếp tục thực hiện các trách nhiệm

quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nói chung theo Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020, các văn bản hướng dẫn thi hành nêu trên, các quy định mới của Trung

ương (nếu có). Riêng đối với hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải

rắn sinh hoạt, đề nghị UBND cấp xã chủ động lựa chọn cơ sở cung cấp dịch vụ

thông qua hình thức đấu thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu; trường

hợp không thể lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu thì thực hiện theo hình thức

đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ theo quy định của pháp luật2.

1 Riêng UBND thị xã Kỳ Anh, UBND tỉnh đã có Văn bản chỉ đạo số 1726/UBND-TH5 ngày 26/3/2025.
2 Khoản 1 Điều 77, khoản 2 Điều 78 Luật Bảo vệ môi trường 2020.

4

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tiếp tục tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc chính quyền

địa phương, tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện các nhiệm vụ BVMT, nhất là

kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô

nhiễm môi trường, xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời

tham mưu UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc (nếu có) trong

công tác bảo vệ môi trường khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCTTT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP phụ trách;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hồng Lĩnh

		2025-05-28T15:49:53+0700

		2025-05-28T16:55:01+0700

		2025-05-29T09:38:10+0700

		2025-05-29T09:38:11+0700

		2025-05-29T09:38:12+0700